
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

BUFFET EIRELI - EPP  e a Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária - SEAP, cujo objeto é a prestação de serviços de nutrição e alimentação 
(desjejum, lanche, almoço, jantar e ceia), mediante a operacionalização de 
fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as unidades prisio-
nais da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601125
PORTARIA N° 1025/2020 - GAB/SEAP
Belém/PA, 01 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrí-
cula n°54187317-2 designar a servidora KAMILA PIRES DIAS DA COSTA, 
matrícula nº 55586753, para atuar como fi scal titular do Contrato Admi-
nistrativo nº 053/2015/SEAP, celebrado entre a empresa PROAM PRODU-
TOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA  e a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de preparo e fornecimento de 
alimentação para as unidades prisionais da SUSIPE e delegacias da polícia 
civil, constando o fornecimento de desjejum, almoço e jantar, todos os dias 
da semana, inclusive aos sábados, domingos e feriados, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no termo de referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601124

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2551/2020 de 16/11/2020.
Suprido: EVANDRO LUIS PANTOJA DOS REIS
Matrícula: 5947376
Cargo: DIRETOR
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 250,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 601308

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO NO EDITAL 012/2020 – EAP/SEAP/2020 
- CURSO DE INTERVENÇÃO RÁPIDA EM RECINTO CARCERÁRIO – 
CIRRC/PA
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará, por inter-
médio da Escola de Administração Penitenciária – EAP/SEAP, informa que 
o Edital nº 012/2020-EAP/SEAP/2020, cujo objeto se destina a selecionar 
os candidatos ao I CURSO DE INTERVENÇÃO RÁPIDA EM RECINTO CARCE-
RÁRIO – CIRRC/PA, sofreu modifi cações  no calendário do certame, bem 
como número de vagas ofertadas, conforme segue abaixo:
Calendário:

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO I CIRRC
(divulgação pelo site http://www.seap.pa.gov.br)

DATA ATIVIDADES LOCAL
13/11 Publicação do Edital Diário Ofi cial do Estado e Site Ofi cial da SEAP

13/11 a 20/11 Inscrições Link: http://eap.seap.pa.gov.br/
inscricaocirrc/

21/11 Análise de documentação de inscrição EAP
23/11 Relação de Inscrições Homologadas Site Ofi cial SEAP

24/11 Recurso sobre a Lista de Inscrições Homo-
logadas E-mail: eapselecoes@gmail.com

25/11

Divulgação do resultado dos recursos e 
Convocação para o Teste Aptidão Física Indi-
vidual – TAFI e Teste de Avaliação Psicológica 

Individual – TAPI

Site Ofi cial SEAP

26/11 e 27/11 Realização do TAFI A defi nir
30/11 e 01/12 Realização do TAPI A defi nir

02/12 Divulgação dos Resultados do TAFI e TAPI. Site Ofi cial SEAP
03/12 Recursos sobre os Resultados do TAFI e TAPI E-mail: eapselecoes@gmail.com

04/12
Decisão dos Recursos Interpostos sobre os 
Resultados do TAFI e TAPI e Convocação 

para o Curso
Site Ofi cial SEAP

05/12 Acolhida ao internato: Instalações e orienta-
ções de funcionamento Complexo Penitenciário de Santa Izabel

07/12 Aula Inaugural Complexo Penitenciário de Santa Izabel

Serão ofertadas 110 (cento e dez) vagas, distribuidas conforme disposição 
a seguir:

CATEGORIAS MASC FEM TOTAL
POLICIAIS PENAIS OU AGENTES PENITENCIARIOS - PARÁ 56 14 70

POLICIA MILITAR 4 1 5
POLICIA CIVIL 4 1 5

POLICIAIS DO COPE 4 1 5
BOMBEIROS 1 1 2

POLICIA FEDERAL 1 1 2
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL 1 1 2

OUTRAS FORÇAS (Marinha, Exército e Aeronáutica) 2 1 3
POLICIAIS PENAIS OU AGENTES PENITENCIARIOS - DE OUTROS ESTADOS 12 4 16

TOTAL 85 25 110

Belém, 16 de novembro de 2020
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601288

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
PROCESSO Nº 2020/ 830306
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2020
VALOR GLOBAL: R$ 493.815,00 (quatrocentos e noventa e três mil e oito-
centos e quinze reais)
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo dos itens contratados, previsto no ajuste original.
Além do quantitativo original, estabelecido no termo original do contrato, 
somam-se os seguintes adicionais, de acordo com a tabela abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$
4 Cabine de som 3x2m Diária 53 760,00 40.280,00
7 Cerca modulada m/lin/dia 4.201 13,00 54.613,00
8 Palanque 8x4m Diária 11 2.000,00 22.000,00
10 Palco médio 12x8m Diária 23 5.000,00 115.000,00
11 Palco pequeno 8x6m Diária 30 3.900,00 117.000,00
22 Tenda aberta 6x6 Diária 10 350,00 3.500,00
23 Tenda aberta 6x4m Diária 32 510,00 16.320,00
25 Barraca modulada Diária 11 240,00 2.640,00
28 Torre para sonorização Diária 106 545,00 57.770,00
29 Gerador 150 kva Diária 54 1.198,00 64.692,00

TOTAL GERAL                                                                                                      493.815,00

Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 261961 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI (CNPJ/MF Nº 
04.894.357/0001-11)
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 529, Bairro Centro, CEP 69.020-
140, Manaus-AM.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 601390

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 432 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2020/939496, de 16.11.2020,
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), ao servidor RAIMUNDO CALANDRINO BARBO-
SA JÚNIOR, matrícula nº 5423457-4, CPF: 429.583.502-15, ocupante do 
cargo de Coordenador de Educação e Extensão, para atender as despesas 
de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-7590-0101-339030 – Material de Consu-
mo..........................................R$ 5.000,00
 PTRES   157590................................................................................
......................AÇÃO 264476
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 601358

mayara.ribeiro
Realce


